GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Visconde de Taunay, 345 – Sala 06 Centro  CEP 79.008-030  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3323-3206  E-mail: consepms@yahoo.com.br

1

Aos 27 dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, em plenária realizada por videoconferência 1

(https://meet.google.com/ock-rzie-xms ) obedecendo ao DECRETO Nº 15.391, DE 16 DE MARÇO DE 2020 2

em segunda chamada as 8 horas e 15 minutos, reuniram-se os (as) Conselheiros (as) a fim de discutir a seguinte 3

PAUTA: 1. Expedientes do mês; 2. Deliberações; 2.1 Cartão de estacionamento nas vagas reservadas para 4

pessoas com deficiência com prazo indeterminado para pessoas com deficiência permanente; 2.2 5

Atendimento de neurologista para crianças com deficiência - agendamento extremamente demorado; 2.3- 6

Dia das mães; 2.4 Dia de enfrentamento ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes com 7

recorte para Pcds; 2.5 Pessoa surda que fica no sinal da Avenida Afonso Pena com um cartaz solicitando 8

ajuda; 3. Informes gerais. Participaram da reunião os (as) Conselheiros (as) com o seguinte login: - Ivone 9

Angela dos Santos (Cultura MS) – (Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul); Lyana Barbosa Vieira 10

(Centro DH-MS) e Iracema de Fatima Nais Inoue (Iracema Nais Inoue) - (Secretaria de Estado de Assistência 11

Social, Direitos Humanos e Trabalho - SEDHAST); Karenluci Mamede Silva de Oliveira (Saúde Deficiente) -  12

(Secretaria de Estado de Saúde – SES); Flávia Martinez Ortiz (Flavia Ortiz) – (Secretaria de Estado de 13

Educação); Janete da Conceição da Silva Valdes (Janete Valdes) - (Conselho Regional de Serviço Social – 14

CRESS 21ª Região/MS); Rosangela Lieko Kato (Rosangela Kato) – (Federação das Apaes do Estado de Mato 15

Grosso do Sul – FEAPAES/MS);  Tania Regina Noronha Cunha (Taniaregina Noronhacunha) – (Instituto Sul-16

Mato-Grossense para cegos “Florivaldo Vargas” – ISMAC); Participantes: Ilton Andrade Munhão (SEGOV); 17

Sandro e Itamar Lopes dos Santos (Cas Sed MS) - (Intérprete de Libras); Evelyn Mayara Santana da Silva 18

(Secretária Executiva) e Eva de Castro (Apoio administrativo CONSEP/MS). Ausências justificadas: Não 19

houve. A Presidente do CONSEP/MS iniciou a reunião recepcionando os (as) Conselheiros (as) e explanando 20

que os Conselheiros tem o direito a se ausentar do trabalho para colaborar nas ações promovidas pelo Conselho, 21

pois o cargo de Conselheiro é considerado de relevância pública; 1ª pauta: Expedientes do mês: 1- A Secretária 22

informou que foi expedido ofício resposta para o Ministério Público Federal referente as queixas de 23

acessibilidade no terminal rodoviário do Município de Amambai conforme deliberado na 2ª Reunião ordinária 24

do CONSEP/MS; 2- Foi encaminhado ofício para Procuradoria Regional do Trabalho solicitando agendamento 25

para falar sobre a contratação de PCD nos processos seletivos da UNIMED, na data da reunião compareceu a 26

Presidente para dialogar com  o Sr. Procurador do Trabalho sobre o assunto, nesta ocasião a presidente foi 27

informada que a  UNIMED precisa contratar cinquenta pessoas com deficiência, no entanto esta empresa 28

informou que não compareceram niguém deste segmento, impossibilitando a contratação; a presidente então 29

comunicou ao Sr. Procurador os nomes e telefones das pessoas com deficiência entrevistadas pela UNIMED em 30

dezembro de 2021 e que até o momento não foram convocadas para o trabalho; diante disto o Sr. Procurador 31

informou que interporá uma ação civil pública e essas pessoas serão chamadas para serem testemunhas na 32

audiência deste processo; foi deliberado também o  encaminhamento de um ofício a FUNTRAB solicitando que 33

remetam ao Ministério Público do Trabalho, uma lista de Pessoas com Deficiência do seu banco de dados  para 34

que o  Ministério Público possa auxiliar esta parcela populacional; 3-  Foi encaminhado ofício para ASSETUR 35

https://meet.google.com/ock-rzie-xms

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Visconde de Taunay, 345 – Sala 06 Centro  CEP 79.008-030  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3323-3206  E-mail: consepms@yahoo.com.br

2

solicitando a atualização do endereço dos mesmos e a resposta do órgão foi que já foi feita atualização no site 36

deles e que a ASSETUR realizará a divulgação do novo endereço nos ônibus e terminais para que as pessoas se 37

informem sobre o novo endereço; 4- O CONSEP recebeu um ofício da Defensoria Pública Geral do Estado 38

solicitando a indicação de dois representantes do CONSEP para compor a Comissão de Promoção e 39

Acessibilidade da Pessoa com Deficiência e foi indicado através de ofício a Titular: Tania Regina Noronha 40

Cunha e Suplente: Rita de Cássia Fuentes Luz Suenaga; 5- Recebemos ofício da SEGOV indicando o 41

Conselheiro Ilton Munhão como Conselheiro substituto do Conselheiro Celso Fabricio e já encaminhamos para a 42

SEDHAST publicar em Diário Oficial a substituição; 6- Recebemos o convite da Subsecretaria de Políticas 43

Públicas para as Pessoas com Deficiência para a Presidente participar do MS Acessível para esta ação 44

solicitamos diárias para que a Presidente possa viajar para os Municípios de Aquidauana, Nova Andradina e 45

Coxim; 7- A Subsecretaria também solicitou informações sobre os conselhos Municipais e o CONSEP já as 46

forneceu; 8- Recebemos um link do CONADE solicitando que o CONSEP/MS os apoiasse enviando a todos os 47

Conselhos Municipais,  solicitando o preenchimento do formulário, com a finalidade de registrar os mobiliários e  48

demais equipamentos necessários ao seu funcionamento, pois conforme reunião do CONADE com os 49

Presidentes dos Conselhos Estaduais o CONADE pretende enviar o kit equipagem para os Conselhos; dessa 50

forma  o  CONSEP fez contato com todos os Conselhos Municipais do Estado solicitando que os mesmos 51

respondessem o  formulário, para que nenhum dos colegiados do Estado deixe de ser contemplado com este Kit; 52

9- O COMCEX encaminhou um convite para o Conselho solicitando a participação de um representante na sua 53

reunião no dia 01 de abril e a Conselheira Monica Ilis representou o CONSEP na referida reunião; 10 – A 54

Secretária informou que o Regimento Interno atualizado por esta gestão foi publicado em Diário Oficial no dia 55

24 de março do corrente ano e a mesma já encaminhou a nova versão a todos os Conselheiros via e-mail; 2ª 56

Pauta Deliberações: 2.1 – Cartão de estacionamento nas vagas reservadas para pessoas com 57

deficiência com prazo indeterminado para pessoas com deficiência permanente – A Presidente explanou 58

que tendo em vista que o INSS está implantando o  cadastro inclusão,  foi pensado em solicitar ao CONTRAN 59

que o cartão de estacionamento também seja permanente para pessoas com cadastro de deficiência permanente 60

no INSS devido a solicitações recebidas de pessoas com deficiência, sendo deliberado pelo envio de ofício ao 61

CONTRAN com esse pedido de  cartão de estacionamento permanente para pessoas com deficiência permanente 62

e no  caso de falecimento do usuário basta que os cartórios informem ao CONTRAN o  óbito dessas pessoas, a  63

exemplo dos segurados do INSS; a  fim de que seja cancelado o referido cartão; 2.2 – Atendimento de 64

neurologista para crianças com deficiência - agendamento extremamente demorado – A Presidente 65

informou que vem recebendo reclamações neste sentido, visto que as consultas estão sendo marcadas para o mês 66

de outubro e até mesmo para o mês de dezembro, após breve discussão foi deliberado pelo envio de ofício à 67

Secretaria de Estado de Saúde e a Conselheira Karenluci da SES irá acompanhar esta demanda em sua Secretaria 68

; também foi deliberado o  envio de  ofício com conteúdo similar para Usuários da Saúde solicitando o apoio 69

nesse sentido; 2.3 – Dia das mães – Conforme planejamento anual está programado uma ação para o dia das 70

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Visconde de Taunay, 345 – Sala 06 Centro  CEP 79.008-030  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3323-3206  E-mail: consepms@yahoo.com.br

3

mães em especial as mães com deficiência, foi deliberado por firmar uma parceria com a ADVIMS para 71

realização de uma ação que esta associação realizará no dia 27 de maio no Shopping Campo Grande, na loja 72

Camicado, onde mães com deficiência vão cozinhar fazendo uma demonstração dos pratos e  sobremesas, a 73

Presidente representará o CONSEP fazendo um pudim neste evento; 2.4 –  Dia de enfrentamento ao abuso e 74

exploração sexual de crianças e adolescentes com recorte para Pcds – A Conselheira Iracema informou que 75

também participou da reunião do COMCEX pois a mesma faz parte desta comissão representando a SEDHAST,  76

nesta reunião se discutiu sobre a ação do dia 18 de maio onde o COMCEX pretende efetivar diversas ações que 77

serão realizadas de 16 a 22 de maio e de 26 a 29 de maio no festival América do Sul e está sendo pensado a 78

possibilidade de ter uma tenda no evento onde será falado sobre esta temática e caso as Conselheiras Janete e 79

Rita Luz estejam no município de Corumbá,  que as mesmas compareçam para falar sobre a temática com o 80

recorte para a criança e adolescente com deficiência representando o Conselho nesta ação, assim deliberou-se 81

pelo envio de um ofício firmando a parceria do CONSEP/MS nestas ações e colocando à disposição as 82

Conselheiras Iracema e Monica Ilis. 2.5 Pessoa surda que fica no sinal da Avenida Afonso Pena com um 83

cartaz solicitando ajuda –  A Conselheira Iracema informou que não conseguiu contato com esta pessoa, pois 84

ela não foi avistada neste ponto, a Conselheira vai tentar novamente acessar esta pessoa para verificar qual a sua 85

real situação e solicitou aos Conselheiros caso alguém tenha acesso a esta pessoa tentar contato para verificar sua 86

situação, na oportunidade a Conselheira Flávia questionou se a pessoa é realmente surda? Pois a mesma já 87

verificou situações de pessoas que não são surdas e se passam por surdos e utilizam dessas estratégias para 88

arrecadar dinheiro e diante disto pediu para que realmente consigamos contato com a referida pessoa para saber 89

sua real situação e posteriormente tomar medidas para assistir a mesma caso necessário; 3ª Pauta Informes 90

Gerais: 1 - A Presidente participará do lançamento do projeto MS Acessível no dia 28 de abril que será no 91

Bioparque Pantanal a convite da Subsecretaria de Políticas para as Pessoas com Deficiência; 2 – A Presidente 92

informou que no mês de maio estará envolvida com o Projeto do MS Acessível e pela agenda talvez não estará 93

presente na reunião do mês de maio e solicitou que algum conselheiro a substitua na referida reunião e no mês de 94

junho devido a uma cirurgia também não poderá participar da Reunião. 3 – A Presidente informou que entrou em 95

contato com o Dr. Paulo Vitor da Secretaria de Estado de Administração para falar sobre o decreto 15.788 96

referente a avaliação prévia da deficiência com  as atribuições do cargo endereçada exclusivamente para 97

candidatos com deficiência aprovados em concursos públicos;  o  referido servidor estadual informou que apesar 98

do decreto a avaliação prévia dos candidatos com deficiência não  está sendo efetivada; o CONSEP foi 99

convidado para presenciar esta avaliação no concurso da CGE e  o  conselheiro Jeremias Sobrinho representará o 100

colegiado nesta avaliação,  no dia 01 de maio do corrente ano, a  fim de acompanhar o processo e  verificar a  101

real situação dessas pessoas  no mencionado concurso; Em não havendo mais assuntos a serem tratados, deu-se 102

por encerrada a Reunião que vai pela Secretária Executiva do CONSEP/MS – Evelyn M. S. da Silva relatada, 103

digitada e, após aprovação abaixo-assinada pela Presidente do Conselho e a Secretária.  104

__________________________________             __________________________________ 105

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Visconde de Taunay, 345 – Sala 06 Centro  CEP 79.008-030  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3323-3206  E-mail: consepms@yahoo.com.br

4

      Tania Regina Noronha  Cunha                        Evelyn Mayara Santana da Silva 106

         Presidente do CONSEP/MS                         Secretária Executiva do CONSEP/MS 107

 108

CONSELHEIROS (AS) GOVERNAMENTAIS 109

Lyana Barbosa Vieira (Titular) – SEDHAST ________________________________ 110

Iracema de Fatima Nais Inoue (Suplente) - SEDHAST ________________________ 111

Karenluci Mamede Silva de Oliveira (Suplente) SES__________________________ 112

Ivone Angela dos Santos ( Titular) – FCMS _________________________________ 113

Flavia Martinez Ortiz (Titular) – SED _________________________________________ 114

 115

CONSELHEIROS (AS) SOCIEDADE CIVIL  116

Janete da Conceição da Silva Valdes (Suplente) - CRES 21ª Região/MS ______________ 117

Rosangela Lieko Kato (Titular) – FEAPAES-MS _________________________________ 118

Tania Regina Noronha Cunha (Titular) – ISMAC ________________________________ 119

 120

SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSEP/MS 121

Evelyn Mayara Santana da Silva – Secretária Executiva _____________________________ 122

Eva de Castro – Apoio Administrativo do CONSEP/MS ______________________________ 123

 124

PARTICIPANTES 125

Ilton Andrade Munhão (SEGOV)    _____________________________ 126

Itamar - Intérprete de Libras/SED ______________________________ 127

Sandro - Intérprete de Libras/SED ______________________________ 128

 129